Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCLXXXIII.

Lettere di stipendio di un sommo mensile date a Gerolamo Biancardi (Blancarde) di Rivarolo, tovagliaro.

1470, 12 febbraio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 170)

Formola e pagamento delle tasse, come di solito. Data janue MCCCCLXX die XII februarij.

DOCUMENTO DCCCLXXXIV.

Sul buon governo di Caffa consigli e ordini dei Protettori al console o massari.

1470, 16 febbraio

(Litter. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 71)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Accepimus. dilectissimi nostri. litteras vestri caroli scriptas die VII maij et alteras die XXVIII julij. et insuper alias vestri allaoni scriptas die V maij. quibus inferius respondebimus. circa videlicet partes illas que nobis responsionem exigere vise sunt. Sed antequam ad earum responsionem descendamus. nonnulla replicabimus per nos ultimate vobis scripta in litteris nostris die XXX augusti et prima septembris per virum prestantem filippum jhauroia consulem designatum vobis transmissis.

Primum videlicet iterum vobis memoramus ut quam celerius poteritis nobis transmittatis in forma autentica copiam inuentarij et callege ac aliarum scripturarum bonorum et hereditatis illius vel-

lachi defuncti tempore consulatus q. johannis justiniani. super quibus deputatus fuit gubernator bartholomeus de ripalta. ut justitia mediante possimus recuperare valorem ipsorum honorum. ut suasistis. si fieri poterit.

Inuenietis inclusam copiam unam litterarum cambij francisci de amigdola. quam presentare poteritis. et si acceptabitur. exigetis pecuniam indebite perceptam per ipsum franciscum. si vero non acceptabitur. in expediendi forma protestate et ejusmodi protestationis copiam nobis transmittatis.

Dicitur illum dominum berzibec dominum coparij sepe numero saluum conductum requirere sub pretexto vanarum promissionum quas sepe fecit et nunquam obseruauit. Propter quod nolimus concedatis ejusmodi saluos conductus sine consensu creditorum. nisi forsitan manifesta et urgens rerum publicarum vel necessitas vel utilitas id vobis suaderet.

A multis annis citra non habuimus copias cartulariorum massarie. quas oneramus vos quanto celerius poteritis transmittatis. et si forsitan aliquae jam transmissae fuissent et in itinere deperdite. curate denuo transcribi facere et celeriter transmittere.

Ut per alias nostras vobis significauimus. scientes datos fuisse in capha juliano de fisco et bartholomeo de sancto ambrosio legatis huc transmissis summos centum caphe. et auditis ipsis juliano et bartholomeo dicentibus se in ipsa legatione expendisse et expensuros esse. antequam in patriam reuersi fuerint. magnas pecuniarum summas. decreuimus pro integra satisfactione totius ejus quod ultra dictos summos centum uterque eorum petere posset occasione expensarum ipsius legationis. illis conferre officia consulatum cimbali et soldaie pro mensibus tredecim. Ex quo curate quod ad restitutionem ipsorum summorum centum compelli non possint. nec ultra eos aliquid petere occasione ipsarum expensarum.

Inuenietis aliam copiam litterarum cambij domini pachumij episcopi grecorum. a quo. ut per alias vobis scripsimus. pecunias ipsius cambij exigere curabitis et in munitiones illius ciuitatis conuertere.

Laudamus quod omnes litteras nostras registrari faciatis. juxta formam vobis commissam.

Intelleximus ea que scripsistis circa excusationes per vos memoratas pertinentes ad jacobum de grimaldis. quibus ut breuiter respondeamus. nequaquam idonee nobis vise sunt. cum presertim aliter nobis

puniendus videretur. Propter quod iterum vobis affirmamus commissionem super ea materia vobis datam per nostros precessores anni MCCCCLXoctau.

Molestissima nobis fuit impositio illorum locorum quinquaginta per vos facta anno proxime preterito occasione metus classis domini regis turcorum. Propter quod. quandoquidem preterita facilius accusari quam corrigi possunt. oneramus vos ut quam celerius poteritis mittatis nobis rationem distinctam et ordinatam eorum sumptuum in quos conuersus est processus ipsorum locorum. et insuper studeatis omni arte ac diligentia loca ipsa exdebitari facere quanto ocius fieri poteritis. nec de cetero quomodolibet procedatis ad nouam impositionem ejusmodi locorum. immo super ea re omnino deinceps obseruate commissionem vobis datam.

Chernhius ille nuncius ab anno MCCCCLXVIII citra ad nos reuersus non est. propter quod sufficere nobis videtur quod pro tempore quod consumet in itinere extra capham habeat asperos quingentos in mense. pro tempore vero quo steterit in capha asperos ducentos et non ultra.

Laudamus quod tempore quo iudicabitis imminere legitimas suspicionum causas prouideatis semper saluti ac defensionis arcis et oppidi cimbali. quia locus magne importantie ab omnibus iudicatur. Et si ad eum locum non transmisistis munitiones vobis commissas. eas mittere curate. Et quoniam scribitur quod cum non magno sumptu oppidum illud redigeretur ad minorem circuitum et tutius ac cum multo minore expensa eo modo custodiri posset. oneramus vos ut habita super re ipsa consultatione cum peritis ipsius loci. nobis rescribatis quid in re ipsa fieri laudabitis.

Approbamus deliberationem per vos factam cum auctoritate consilij illius urbis circa dirutionem domorum propin quarum fossis et antimuro. et quod dominis ipsarum domorum assignaueritis intra ciuitatem territorium idoneum constructioni aliarum domorum eis que concesseritis immunitatem a terraticis pro annis XII in XV. prout scripsistis. Verum quoniam aliqui dicunt non sufficere spatium goarum quinquaginta inter fossas et habitationes. et quod saltem utile esset augere id spatium usque ad goas centum. reseruamus nobis super ipsa materia consultare ac deliberare posteaquam nobilis gentilis de camilla ad nos reuersus fuerit. Interim tamen poteritis etiam vos super ipsa materia consultare quomodo auctio ipsius spatij fieri posset et deinde rescribere ordinate super ea re opinionem vestram.

Intelleximus etiam que scripsistis de temeritate illorum qui domum illius femine violenter intrare ausi sunt. insolentiaque thome de ayrolo ac raphaelis de la vegia et toli montanarij. Quocirca vobis respondemus nobis placere quod quecumque ibi accidant. cognitione nostra digna. nobis significetis. Verum quantum ad ejusmodi inobedientias et excessus pertinet. oneramus semper vos ita seuerè contra omnes delinquentes procedatis. iustitia mediante. quod executiones vestre memorabile omnibus prebeant exemplum.

Gratissima nobis fuerunt ea que per vos et deinde latius per nullos mercatores ibi moram facientes scripta fuerunt de compositione nordolar olim imperatoris. et quod ultimate dominus minglicarei imperator possideret totam campaniam in summa tranquillitate. Circa quod nihil aliud dicendum videtur nisi quod semper omni arte ac diligentia studeatis cum ipso domino imperatore mutuam amicitiam conseruare et augere. quia omnium iudicio pax campane illi ciuitati super omnia utilis ac necessaria est.

Inuenietis inclusas primas litteras cambij summorum ccc xxiiii facti cum baptista capello et socio collectoribus staliarum. et vobis et officio bombardarum recipere missas. Propter quod notificamus vobis quod elegimus officiales ipsarum bombardarum quatuor infrascriptos. videlicet nicolaum de turrilia. ciprianum de viualdis. gregorium de pinu et gasparem de lorto. quos et vos ipsos oneramus ut. sub qualibet graui pena a vobis et quolibet vestrum irremissibiliter exigenda. curetis ipsos summos cccxxiiii in terminis debitis recuperare. si cambio ibi responsum fuerit. et si non respondebitur. factis protestationibus in forma expedienti ipsam summam recambiare. et utroque casu pecuniam ipsius cambij conuertere in constructionem bombardarum et spingardarum ibidem fabricandarum pro munitione urbis. quia in alios usus pecunie ipse sub pena excommunicationis conuerti non possunt. Habetis illic magistrum alegrinum pro ejusmodi fabricationibus bombardarum ad vos transmissum. quem in eis exercere poteritis. ut per alias vobis commisimus.

Alia impresentiarum non occurrunt ad responsionem litterarum vestrarum necessaria. Ciuitas hec nostra cum toto districtu sub hoc felici regimine ducali in summa tranquillitate gubernatur cum singulari omnium bonorum ciuium concordia. Ex quo sperandum est. diuina semper fauente clementia. quod res omnes nostre de bono in melius quotidie processure sint. quod pro consolatione vestra et omnium ha-

bitatorum illius urbis vobis significare decreuimus. Data janue MCCCCLXX die XVI februarij.

DOCUMENTO DCCCLXXXV.

Gli stessi al vicario consolare Pasquale Celsi, pella pronta procedura e retta amministrazione della giustizia

1470, 16 febbraio

(Litter. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 73 v.)

Protectores etc. Claro legumdoctori. domino pascali celso de manrolia. vicario consulari caphe. dilecto nostro.

Ex litteris vestris. dilecte noster. et insuper alijs spectati consulis illius urbis cognouimus quod dei gratia saluus in urbem illam perueniratis. et acciderant ea que scripsistis de temeritate thome de ayrolo et illorum quatuor iuuenum qui nocte ausi fuerant arma gestare et mandatis vestris non parere. Quocirca quantum pertinet ad ea que scripsistis vos facere decreuisse circa summariam justitie administrationem. presertim inter pauperes personas et in causis seu controversijs adeo claris quarum decisio longos processus exigere non videatur. laudamus semper quod. salua justitia. lites abbreviare et indebitas quascumque dilaciones et cauillationes reijcere studeatis. ac veritati et justitie locum dare. Quantum vero attinet ad cohibendam omnium male compositorum audaciam. scribimus consuli ut ita seuerè. salua semper justitia. contra eos procedat quod executiones sue memorabile omnibus prebeant exemplum. In reliquis autem studete ita honeste et incorrupte officium vestrum administrare quod effectus respondeant ei optime opinioni quam nos et reliqui ciues de virtutibus vestris concepimus. Valetè. Data janue MCCCCLXX die XVI februarij.

Segue il poscritto:

✠ die XVIII aprilis.

Postscripta. acceptis litteris vestris decreuimus juxta requisitionem vestram decernere quod appellare possitis a sententijs sindicatorum

juxta formam concessam domino leonardo precessori vestro. ut meliori animo possitis exequi ea omnia que ad honorem nostrum et vestrum pertineant.

DOCUMENTO DCCCLXXXVI.

Comandano al console e massari d'assistere l'appaltatore delle imposte di Caffa nell'esercizio dei suoi diritti.

1470, 16 febbraio

(Litter. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 76)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Venditus fuit. dilectissimi nostri. introitus omnium staliarum etc. anno MCCCCLXVIII pro annis tribus. baptiste capello cum pacto quod si attulerit protestationem ex qua constet quod procurator suus requisierit satisfactionem in capha pro stalijs eorum officiorum que nomine massarie vendi contigit et de cetero continget tempore dicti triennij abs se ut supra empti. eo casu omnes stalie ejusmodi officiorum venditorum. quorum processus in massariam peruenisset et quem ex protestatione appareret eum recuperare non potuisse. eidem per comperas acceptari seu solui debeant. Item non solum in predictis sed etiam circa recuperationem omnium pecuniarum ei debitarum et debendarum occasione dictarum staliarum ex officio nostro tenemur ipsi baptiste emptori et hic et ibi et ubique omnes honestos fauores prebere.

Propter quod intelligentes precessores vestros aliquando negligentibus fuisse in prestando ejusmodi collectoribus staliarum auxilia et fauores expedientes. volumus et expresse vobis committimus ut. sub pena soluendi de vestro proprio. prebeatibus cipriano de viualdis ab eodem baptista et francisco de canitia. deputato collectori ipsarum staliarum. brachium vestrum et fauores expedientes. ita quidem ut statim et omni dilatione et contradictione rejecta recuperare possit ab illa massaria integre stalias eorum officiorum que vel jam vendita sunt

vel de cetero vendentur tempore dicti sui triennij. et pari modo a reliquis omnibus officialibus illarum partium stalias sibi debitas. ut equum est. Sufficere enim debet massarie quod pretia officiorum que vendantur percipiat detractis stalijs. et similiter alij officiales gaudeant fructibus officiorum suorum eisdem collatorum cum onere staliarum. Et ne ullam excusationem habere possitis. iterum predicimus vobis quod si forsitan aliquae protestationes nobis afferrentur per dictum collectorem staliarum ex quibus onus aliquod in comperis reijci posset. id quicquid esset a vobis et a vestris fidejussoribus exigeremus. Data janue die xvi februarij mccccclxx.

Segue :

Insuper quoniam. ut videbitis. prenominati baptista capellus et franciscus de canitia gubernatores staliarum mittunt vobis ad soluendum cambium summorum cccxxiii. existimantes quod ex pecunijs sibi debitis per massariam satisfacere possitis dicto cambio. oneramus vos. id etiam expresse vobis committentes. ut omni diligentia studeatis recuperare et in vos ipsos perueniri facere tot ex pecunijs dictarum staliarum ex quibus in tempore satisfacere possitis dicto cambio. ita quidem ut eisdem baptiste et socio gubernatoribus staliarum nullum damnum occasione ipsius cambij quouis modo sequi possit.

DOCUMENTO DCCCLXXXVII.

Patente di scrivano della masseria di Caffa, data per mesi tredici al notaio Gregorio Pineto q. Gio., finito il tempo di Pietro Vernazza.

1470, 9 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 170 v.)

Eidemque gregorio, *soggiungono*, quem nolumus amoueri a dicto officio etiam finitis dictis mensibus tredecim. donec et quousque successor ejus in capham peruenierit. respondeatis et debitis terminis responderi faciatis de dicto salario librarum quingentarum monete janue currentis singulo anno ibi soluendarum juxta declarationem seu taxa-

tionem summorum octoginta loco dictarum librarum quingentarum soluendorum factam per precessores nostros anni MCCCCLXoctavi. retentis reliquis salarijs obventionibus et emolumentis undecumque prouenientibus ex dicta scribania ad beneficium massarie. exceptis stalijs quas ex ipsis emolumentis solui volumus ut supra etc. Data janue MCCCCLXX die VIII martij.

DOCUMENTO DCCCLXXXVIII.

Ai cittadini Meliaduce Cicala e socio in Roma, pella presentazione dell'inchiusa lettera al vescovo d'Aiaceio.

1470, 17 marzo

(Litter. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 287)

Nobilibus viris meliaduci cigalle et socio. conciuibus nostris carissimis. in roma.

Mittimus vobis. nobiles conciuues nostri carissimi. his annexas litteras directas reuerendo domino episcopo adiacensi. quas. si in urbe fuerit. rogamus statim et sine ulla dilatione ei reddi faciatis. si vero absens esset. aut propter inualitudinem. quod deus auertat. impeditus. utrolibet casu oneramus vos litteras nostras ipsi directas aperiat. et pro solito affectu vestro erga patriam et comperas laboriosum vobis non sit diligenter ac celeriter exequi omnia et singula in ipsis litteris nostris contenta. Quantum autem vel ipse a vobis requiret pro expensa breuis impetrandi. vel si vos exequimini. in eadem re expendetis virtute presentium litterarum. soluite. et deinde nobis ad soluendum mittite. quoniam sine dilatione satisfaciemus ut equum est. Parati semper etc. Data janue MCCCCLXX die XVII martij.

Protectores etc.

Poscritta:

Si hic johannetus nuncius a vobis requisierit. soluite ei ducatum unum. et tantumdem nobis ad soluendum mittite. qui statim satisfacere promittimus.

DOCUMENTO DCCCLXXXIX.

I Protettori dimandano a papa Paolo II la dichiarazione di due dubbi insorti nell'interpretazione del breve precedente.

1470, 19 marzo

(Litter. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 289 v.)

Sanctissimo ac beatissimo patri et domino colendissimo. domino paulo. diuina prouidentia sacrosancte romane ac uniuersalis ecclesie dignissimo summo pontifici.

Cum nuper publicari fecissemus. sanctissime etc. bullas illas plenarie indulgentie. quas sanctitas uestra anno superiore dignata est concedere pro aliquali subuentione ciuitatis caphe inter minas et terrores immanissimorum turcorum et aliorum infidelium posite. inuenti sunt nonnulli qui super ipsis bullis duas admodum tamen leues iudicio nostro dubitationes in medium adduxerunt. Prima est quoniam in bullis dicitur beatitudinem uestram plenariam remissionem concedere illis qui tribus diebus continuis vel infra menses interpolatis statuendis per reuerendissimum dominum archiepiscopum januensem. ecclesiam cathedralem vel aliam visitarent et alia adimplerent in bullis contenta. utrum uidelicet sufficiat eos uno tantum ipsorum dierum visitare. vel teneantur omnibus ipsis tribus diebus continuis seu interpolandis visitationes facere. Secunda uero. quia in bullis ipsis nominatus est reuerendissimus dominus archiepiscopus tantum. an uidelicet quia absens est et ad urbem accedere non potest. reuerendus dominus ejus vicarius seu locumtenens legitime possit ipsos tres dies continuos seu interpolatos statuere et alia facere pro executione ipsarum bullarum. que reuerendissimus dominus archiepiscopus in bullis nominatus facere posset si presens esset.

Propter que indubie existimantes infrascriptam fuisse et esse intentionem beatitudinis uestre. illam suppliciter oramus ut in breue apostolico propterea conficiendo declarare dignetur quod sufficiat quibuscumque consequi uolentibus dictam plenariam indulgentiam. quantum ad visitationem pertinet. uno tantum ex ipsis tribus diebus con-

tinuis vel interpolatis visitare. attento presertim quod si dies interpolarentur non solum difficile sed etiam quodammodo impossibile videretur eos qui consequi deberent indulgentiam quolibet ipsorum dierum trium visitare et usque ad eorum finem expectare. et si quolibet ipsorum trium dierum visitatio esset necessaria. exiguum fructum propter supradictas difficultates ex ipsis bullis ciuitas caphensis consequi posset. Itemque supradictus reuerendus dominus archiepiscopalis vicarius seu locumtenens legitime potuisse intelligatur et denuo posse deinceps statuere ipsos tres dies. etiam interpolatos infra mensem. et reliqua omnia ordinare ac facere que reuerendissimus archiepiscopus in bullis. ut dictum est. nominatus. facere potuisset.

Quas quidem declarationes suppliciter oramus benignitatem vestram in brevi propterea nobis mittendo fieri facere dignetur. et quidem celeriter. quoniam nunciatum nuper nobis est immanissimum illum turcorum regem potentissimam classem preparare. Ex quo magis necessarium videtur de salute ipsorum caphensium cogitare. pro quorum subuentione beatitudo vestra ut diximus dignita est bullas concedere. quarum fructus haud mediocriter minueretur nisi celeriter pro tollenda omni ambiguitate sanctitas vestra ea que diximus declararet. ut latius beatitudo vestra intelliget a reuerendo domino episcopo adiacensi conciu nostro benemerito. super hac materia a nobis instructo. Qui nos semper et nostra omnia clementie vestre omni affectu commendamus. Data janue mccccclxx die xviii martij.

Beatitudinis vestre filij ac seruitores deuotissimi
Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCXC.

Gli stessi al cardinale di Bologna, Filippo Calandrini, e ad altri, per essere coadiuvati nella impetrazione del breve suddetto.

1470, 19 marzo

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 290)

Reuerendissimo etc. domino philippo cardinali bononiensi etc.

Mittimus his inclusam. reuerendissime etc. exemplum litterarum quas scribimus sanctissimo domino nostro pro impetranda declaratione bullarum per suam benignitatem anno superiore concessarum pro subuentione nobilis ac populose ciuitatis caphe. cui majus periculum imminere videtur propter ingentem apparatus potentissime classis maritime. quam nunciatum nuper nobis est immanissimum turcorum regem magno studio preparare.

Cum igitur. prout summa prudentia vestra ex ipsius exempli lectione et ex relatione reuerendi domini episcopi adiacensis conciuis nostri benemeriti a nobis super predictis instructi latius intelliget. necessarium sit quod si ex ipsis bullis fructus eliciendus est sedes apostolica illas leues dubitationes declaret. oramus ex animo reuerendissimam paternitatem vestram. pro solita sua erga res omnes nostras caritate. dignetur efficacem operam dare ut quod juste petimus sine dilatione consequamur. Qui nos semper etc. Data janue mccccclxx die xviii martij.

Reuerendissime paternitatis vestre deuoti filij
Protectores etc.

Similes facte sunt reuerendissimo etc. domino bessarioni cardinali et patriarche constantinopolitano etc.

Item similes reuerendissimo etc. domino francisco tituli sancti petri ad vincula cardinali etc.

DOCUMENTO DCCCXCI.

Incaricano il vescovo di Ajaccio, Deodato Boccone, della presentazione delle lettere precedenti, ossia dimanda del breve papale.

1470, 19 marzo

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 290 v.)

Reuerendo in christo patri. domino magistro deodato. episcopo adiacensi. conciuu nostro benemerito. in roma:

Inuenietis. reuerende in christo pater. inclusa exempla litterarum quas scribimus sanctissimo domino nostro et reuerendissimis dominis cardinalibus bononiensi. niceno et sancti petri ad vincula et ipsas litteras his annexas. atque insuper copiam bullarum pro subuentione caphensium anno superiore impetratarum. que omnia vobis mittere et hunc nuncium ideo vobis dirigere decreuimus. quoniam jam pridem multis experimentis cognouimus nihil vobis laboriosum esse quod pro commodis comperarum et patrie a vobis curari possit. Propter quod oramus vos ut perlectis ipsis exemplis. et ex eis cognito desiderio nostro. studeatis et litteras ipsas nostras in tempore reddere et declarationes quas requirimus per formam breuis impetrare. quoniam alioquin nisi fierent declarationes et omnis scrupulus dubitationum jam exortarum omnino tolleretur. vel omnis vel magna pars fructus ipsarum bullarum deperderetur. preter intentionem summi pontificis. quam non dubitamus fuisse eam de qua declarationes fieri requirimus.

Et quoniam super omnia necessarium est quod saltem intra diem xii mensis aprilis proximi ipsas declarationes hic habeamus. oneramus prudentiam vestram ut omni arte studio ac diligentia annitatur utramque declarationem in forma expedienti. in breue propterea conficiendo. impetrare et adeo celeriter transmittere quod intra eum terminum nobis afferantur. quia alioquin. ut prudentia vestra probe intelligit. intra quadragesimam presentem vel saltem ante dominicam oliuarum. quam pro prima die ipsius indulgentie jam ordinari decreuimus. non possemus uti ullo beneficio ipsarum declarationum.

Et tamen si. quod non credimus. ulla difficultas vobis adduceretur

circa declarationem prime dubitationis in qua requirimus declarari quod sufficiat visitare ecclesiam uno ex tribus diebus tantum. eo casu volumus si intelligeretis non posse intra terminum conuenientem id impetrare. saltem celeriter impetrare studeatis declarationem alterius dubitationis. quod videlicet supradictus dominus vicarius seu locumtenens intelligatur legitime potuisse ac deinceps denuo posse dictos tres dies etiam interpolatos. si ei videbitur. statuere et ordinare. ac alia omnia exequi et facere loco reuerendissimi domini archiepiscopi que ad executionem dictarum bullarum quomodolibet pertineant. Insuper quoniam. ut videbitis. in copia bulle dicitur quod statui debeant dies continui vel intra menses interpolati. et priores bulle continebant intra mensem. si etiam super hoc fieret difficultas et facilius impetrari posse intelligeretis quod interpolatio fieri posset intra menses. eo casu acceptate declarationem quod fieri debeat intra mensem. dummodo etiam declaretur quod sufficiat visitare ecclesiam uno tantum ex ipsis diebus tribus interpolandis ut supra. et quod supradictus dominus vicarius seu locumtenens deinceps posset ipsos tres dies statuere et intra mensem ut supra interpolare.

Ceterum quoniam ultra duas dubitationes de quibus summo pontifici scribimus. aliqui etiam dubitare visi sunt eo quod narratio que fit in bulla de verbis bulle precedentis videtur nequaquam omnino similis in aliquibus articulis. leuibus tamen iudicio nostro. narrationi dicte bulle precedentis. mittere decreuimus vobis annexam copiam ejusdem bulle precedentis ut intellecta discordantia. presertim in hoc quod in priore bulla nominatur dominus obertus pinellus et in hac posteriore venerabilis dominus archiepiscopus. item in illa priore dicitur diebus tribus continuis vel infra mensem interpolatis. et in hac posteriore continetur non infra mensem sed infra menses interpolatis. possitis in breui declaratorio apponi facere articulum declarantem quod indulgentia valeat non obstante discordantia dictorum verborum. si prudentie vestre expedire videbitur. et hoc ut ex animis dubitantium omnis ambiguitas penitus tollatur. Quicquid autem in predictis necessarium fuerit vos expendere requirite vobis solui isthic a meli aduce cigalla et socio. vel ad soluendum nobis mittite. quoniam sine dilatione satisfaciemus. ut equum est.

Insuper nonnulli memorant quod si in dicto breui impetrando etiam declararetur quod contribuente patre familias juxta formam bullarum reliqui omnes de familia sua confessi et contriti consequi possent

eandem indulgentiam. ut profecto conueniens videretur et aliquando in alijs bullis declaratum fuit. item quod habentes substantias excedentes mille florenos anni contribuere deberent unum pro quolibet milliari. quilibet videlicet eorum proportionaliter juxta quantitatem valoris honorum suorum. quod reuera non multum differret a dispositione bulle et vero ejus intellectu. ipse due declarationes magnam utilitatem afferre possent subuentioni caphensium. rogamus vos si iudicabitis sperare posse intra terminum suprascriptum eas ambas vel alteram earum impetrare. eo casu studeatis eas vel illam ex eis quam obtinere possitis in dicto breui apponi facere.

Preterea aliqui memorant quod pro euitandis difficultatibus que in expeditione bullarum et breuium interuenire solent. facilius obtinere possitis quod unus dominorum cardinalium viua voce impetraret a summo pontifice declarationes quas diximus et de ejusmodi impetratione ipse dominus cardinalis scriberet. expedienter et in forma opportuna domino vicario archiepiscopali. Propter quod poterit prudentia vestra. que magnam ejusmodi rerum experientiam habet. facere circa predicta omnia secundum et prout utilius iudicauerit. ita quidem ut non desit per hunc nuncium. quem propterea vobis mittimus. remedia que possibilia fuerint adeo celeriter nobis transmittatis quod saltem ante diem XII aprilis ut diximus ad nos ab ipso nuncio perferantur. Offerentes nos etc. Data janue MCCCCLXX die XVIII martij.

Pro reuerenda paternitate vestra semper parati
Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCXCII.

Invitano le autorità ecclesiastiche e civili della riviera Ligustica, Lombardia, Piemonte e altre terre limitrofe a pubblicare la Bolla d'indulgenze, e ai concorrenti a Genova concedono ampio salvocondotto temporaneo.

1470, 22 marzo

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 293)

Protectores etc. Reuerendis ac venerabilibus dominis episcopis. prepositis ac rectoribus ecclesiarum. magnificisque et spectatis ac pre-

stantibus et egregijs viris. capitaneis. vicarijs. potestatibus. castellanis et alijs quibuscumque sub quouis dignitatis titulo rectoribus tam spiritualibus quam secularibus quarumcumque urbium ac terrarum lombardie ac diocesis astensis et montisferrati. in utraque riparia januensi ac ultra jugum et in vicariatu petresancte positarum constitutis. salutem.

Ut latius intelligetis ex litteris patentibus reuerendi domini locumtenentis seu vicarij archiepiscopalis. sanctissimus dominus noster volens prouidere subuentioni ciuitatis caphensis in faucibus quodammodo immanissimorum turcorum et aliorum infidelium posite concessit plenariam indulgentiam uniuersis christi fidelibus tam ecclesiasticis etiam religiosis. quam secularibus utriusque sexus. qui ecclesiam cathedralem hujus ciuitatis visitauerint et de facultatibus a deo sibi collatis erogauerint iuxta formam et declarationem bullarum apostolicarum de quarum conclusione in dictis litteris reuerendi domini vicarij fit mentio.

Propter quod quandoquidem impresentiarum majora solito pericula imminere videntur dicte ciuitati caphensi propter potentissimam classem quam immanissimus ille turcorum rex hoc anno singulari studio preparare dicitur. rogamus et pro defensione christiane fidei exhortamur ac requirimus vos et unumquemque. vestrum cui presentes nostre littere fuerint exhibite. ut non solum vestrum quilibet diligenter prouideat quod dicte bulle apostolice. seu earum conclusio in dictis litteris reuerendi domini vicarij formaliter declarata. in tota jurisdictione sua publicentur. sed etiam omnes exhortationes faciat quod quecumque persona ecclesiastica vel secularis utriusque sexus habens facultatem veniendi omnino veniat ad visitandum ecclesiam cathedralem hujus ciuitatis die solemnitatis palme et oliuarum proxime ventura et duobus diebus immediate secuturis pro consequenda ipsa plenaria indulgentia.

Et ne alicui venientium ulla possit molestia inferri. concedi fecimus per illustrem dominum gubernatorem et magnificum dominorum antianorum consilium ac officium monete et officium nostrum generalissimum saluumconductum. duraturum a die viii usque ad diem xxii aprilis proxime venientis inclusiue. omnibus et singulis cujuscumque gradus. status. sexus et conditionis existant ad ipsam indulgentiam venientibus. pro debitis publicis ac priuatis officij nostri ac officij salis et cabelarum. pro quibuscumque alijs causis. excepta tantummodo causa rebellionis seu criminis lese majestatis. quod etiam laboriosum vobis non sit omnibus significare. ut intelligant se libere et secure cum

omnibus pecunijs rebus et bonis suis venire posse ac dicto tempore morari et redire. nisi forsitan essent rebelles vel de loco prohibito occasione infectionis pestis. In quorum omnium testimonium etc. Data janue MCCCCLXX die XXII martij.

DOCUMENTO DCCCXIII.

Lettere di stipendio di un sommo mensile date a Simone Scaniglia, giubbonaio.

1470, 24 marzo

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 170)

Formola comune col pagamento delle angarie. Sub hac tamen conditione quod teneatur habere sumptibus suis arma condecencia. videlicet saltem coiraciam. celatam ac balistam seu sarbatanam loco baliste. Et quoniam unus est ex sex quos. juxta consuetudinem suorum precessorum. concessimus nobili jofredo lercario consuli designato scribendos ad stipendium. declaramus quod percipere non possit ullum stipendium eo tempore quo computabitur in familia ipsius jofredi consulis seu massarij aut ab eodem jofredo aliquod salarium vel emolumentum percipiet etc. Data janue MCCCCLXX die XXIII martij.

DOCUMENTO DCCCXCIV.

Patente di capitano dei borghi, ossia della porta degli avanborghi di Caffa, data per 26 mesi a Tommaso Fieschi, di Percivale, finito il tempo di Simone De-Lorenzi, di Camogli.

1470, 28 marzo

(Neg. gest. off. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 171)

Formola e imposta solite. Data janue MCCCCLXX die XXVIII martij. *In un poscritto c'è:* Insuper ad tollendas dubitationes declaramus quod si

fnito tempore ultime concessionis facte per nostros precessores de dicto capitaneatu. officium ipsius capitaneatus nomine massarie caphe vel aliter in capha collatum fuisset. eo casu non obstante ejusmodi venditione vel collatione dictus thomas. statim visis presentibus. ad ipsum officium admitti et recipi debeat.

DOCUMENTO DCCCXCV.

Lettere di stipendio di un sommo mensile date a Ottobono Grimaldi, q. Aimone.

1470, 29 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 171 v.)

Formola e angarie solite. Data janue MCCCCLXX die XXVIII martij. In poscritta il declaramus quod obligatus sit habere proprijs sumptibus arma conuenientia persone sue.

DOCUMENTO DCCCXCVI.

Lettere di stipendio, come sopra, ad Andrea Musso, di Arquata.

1470, 30 marzo

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 171 v.)

Formola al tutto simile alle precedenti, colla stessa dichiarazione delle armi posta nel documento DCCCXCVI. Data janue MCCCCLXX die xxx martij.

DOCUMENTO DCCCXCVII.

Al podestà e anziani d'Albenga che coadiuvino Gio. Battista Traversagno nella percezione dei denari dell' indulgenze, e puniscano Tommaso Ricci detrattore del Banco di s. Giorgio.

1470, 6 aprile

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 294 v.)

Generoso et egregijs conciu et amicis nostris carissimis. potestati et consilio ciuitatis albingane.

Significauit nobis. generose etc. vir prouidus johannes trauersagnus superioribus diebus isthuc transmissus ad exigendum debitores indulgentiarum alias concessarum pro subuentione ciuitatis caphensis. quod thomas ricius inconsiderate multa verba jactauit contra honorem officij nostri. asserens quod indulgentie ille vane sunt et earum fructus non deputatur subuentioni illius ciuitatis. et hortatus fuisse dicitur ejusmodi debitores quod non soluant. promittens illis eos liberare a tali debito et obligatione. que ejus presumptio quam detestabilis sit prudentie vestre probe intelligunt. Nam ut vobis notum est administratio officij nostri ita ab omnibus approbatur ut hec opinio apud omnes sit quod he compere participum sint hujus reipublice fundamentum. Quantum vero ciuitas caphensis in faucibus turcorum et aliorum infidelium posita quotidianis subuentionibus indigeat. nemo sani capitis est qui id non intelligat.

Propter quod rogamus et pro defensione veritatis ac honore nostro subuentioneque illius nobilissime ciuitatis non ignobilis membri reipublice nostre. vos requirimus ut prenominato johanni ope opera et consilio ita faueatis ut celeriter exigere possit dictos debitores et cum pecunijs ad nos redire. quoniam propter potentissimam classem quam immanissimus ille turcorum rex parare dicitur. majora solito pericula ciuitati caphensi imminere videntur. et ob id de salute ejus et nouis prouisionibus faciendis est cogitandum. Ipsum autem thomam ita corripite ut a temeraria presumptione obloquendi contra honorem nostrum se absteineat. ne cogamur odiosa remedia contra eum tentare. Offerentes nos etc. Data janue die vi aprilis MCCCCLXX.

Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCXCVIII.

Commettono al Traversagno suddetto la consegna della precedente lettera.

1470, 6 aprile

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 295)

Prouido viro. johanni trauersagno. in albingana. dilecto nostro.

Acceptis litteris vestris in quibus scripsistis de temeraria presumptione illius thome ricij. decreuimus scribere nobili potestati et consilio illius urbis ut temerariam loquacitatem ipsius thome corripiant. et auxilia ac fauores expedientes vobis prebeant ut celeriter possitis cum pecunijs recuperandis a debitoribus indulgentie ad nos redire. ut latius continetur in litteris eisdem directis quas annexas vobis mittimus. quas reddere illis poteritis et expedientia auxilia ab eis postulare. et anniti cum eorum fauore pecunias ipsarum indulgentiarum recuperare. Data janue mccccclxx die vi aprilis.

Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCXCIX.

Patente di console di Tana, per mesi 26, data ad Oberto Paveri.

1470, 7 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 472)

Formola e ritenuta e pagamento delle stalie, al solito. Il suo esercizio dovea aver luogo statim finitis annis quinque pro quibus facta fuit collatio dicti officij mercatoribus seu ecclesie dicti loci etc. Data janue mccccclxx die vii aprilis.

DOCUMENTO DCCCC.

Patente di console di Caffa, per mesi 13, data al nobile Goffredo Lercari, da succedere a Filippo Chiavroia *in capham nouissime transmisso*.

1470, 19 aprile

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 473)

Formola al tutto comune, coll'ingiunzione: Et quoniam volumus quod prenominatus jofredus ac reliqui omnes officiales obligati sint soluere stalias etiam pro mense XIII. declaramus quod emolumentum dicti mensis XIII exigi debeat ab eodem jofredo. detractis tamen stalijs ipsius mensis. quas retinere possit ex eodem emolumento. ut equum est etc. Data janue MCCCCLXX die XVIII aprilis.